
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 16 / 31.03.2014

CU PRIVIRE LA:
o Împuternicirea domnului primar Rotea Ion-Robert ca administrator în vederea

completării, modificării şi depunerii la APIA Slatina a cererii unice de plată
pe suprafaţă  în campania 2014 în numele Consiliului Local Vitomireşti

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 125/2006 pentru

aprobarea schemelor de plăţi directe şi plăţi naţionale directe,
complementare, care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, şi
pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societăţile agricole
şi alte forme de asociere în agricultură, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Prevederile Ordinului nr. 45/2011 de aprobare a formularului - tip de cerere
unică de plată pe suprafaţă pentru anul 2011;

 Prevederile Ordinului nr. 541/2009 pentru modificarea şi completarea
Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a
pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin Ordinul
ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi al ministrului
administraţiei publice nr. 226/235/2003;

 Prevederile Legii nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;

 Prevederile art. 36 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, cu modificările  si completările ulterioare;

 Adresa nr. 44001/14.02.2014 emisă de Agenţia de Plăţi şi Intervenţie
pentru Agricultură - Centrul Judeţean Olt;

 Referatul Compartimentului de resort nr. 2181/25.03.2014 prezentat de
inginer Cavaleru Marcel;

 Proiectul de hotărâre nr. 2186/25.03.2014;



 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se împuterniceşte domnul Rotea Ion - Robert, primar al comunei
Vitomireşti, cetăţean român, născut la data de 06 octombrie 1979, în localitatea
Râmnicu Vâlcea, judeţul Vâlcea, domiciliat în comuna Vitomireşti, sat Dejeşti,
str. Orhideei nr.1, judeţul Olt, posesor al C.I. seria OT, nr. 567716, eliberat de
S.P.C.L.E.P. Slatina la data de 11.07.2012, ca administrator în vederea completării,
modificării şi depunerii la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Centrul
Judeţean Olt a cererii unice de plată pe suprafaţă în campania 2014 în numele
Consiliului Local Vitomireşti pentru suprafaţă de 90,44 ha.

Art.2. Pentru suprafaţa de 90,44 ha pentru care se solicită plata nu au existat
solicitări privind arendarea, concesionarea, închirierea sau folosinţa gratuita.

Art.3. Se aprobă situaţia potrivit datelor înscrise în Registru agricol, conform
poziţiei nr. 18.

Art.4. Se aprobă planul tehnic de întreţinere şi îmbunătăţire a pajiştilor
campania 2014, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art.5. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Centrul Judeţean Olt, primarului
localităţii pentru ducere la îndeplinire, domnului Cavaleru Marcel şi se va aduce la
cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                      SECRETAR,

DRĂGUŞIN Ştefan Cristina CHIŢAN



COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

Anexă
la Hotărârea nr. 16/31.03.2014

PLANUL TEHNIC
de întreţinere şi îmbunătăţire a pajiştilor permanente în campania 2014

Nr. crt. Lucrarea efectuată U/M Suprafaţa
1 Curăţarea pajiştilor naturale de mărăcini

şi vegetaţie lemnoasă
ha 40

2 Nivelare muşuroaie ha 90,44
3 Cosit pajişti naturale ha 90,44
4 Îndepărtarea arboretului,

mărăcinişurilor şi vegetaţiei uscate
ha 90,44

5 Combaterea buruienilor fără valoare
nutritivă

ha 90,44

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                      SECRETAR,

DRĂGUŞIN Ştefan Cristina CHIŢAN


